单位：人民币/元

2009 年 2008 年
本年比上年增减

（％）
2007 年

基本每股收益（元/股） 0.9077 0.8339 8.85% 0.6366

稀释每股收益（元/股） 0.9077 0.8339 8.85% 0.6366

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.9115 0.8415 8.32% 0.5302

加权平均净资产收益率（%） 16.61% 27.45% -10.84% 24.93%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
16.68% 27.70% -11.02% 20.77%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
2.54 2.59 -1.93% 3.12

2009 年末 2008 年末
本年末比上年末增

减（％）
2007 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
7.76 3.32 133.73% 2.69

   家润多商业股份有限公司 2009 年年度报告

- 7 -

三、 非经常性损益项目
单位：人民币/元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益

-62,136.90

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、

减免

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密

切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定

量持续享受的政府补助除外

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小

于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价

值产生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产

减值准备

除上述之外的其他营业外收支净额

-760,957.96

合计

-823,094.86
 -

减：所得税影响   205,773.72

   少数股东损益影响数   237.13

应扣除非经常性损益合计

-617,084.01

   家润多商业股份有限公司 2009 年年度报告

- 8 -

第四节  股本变动和主要股东持股情况

一、 股本变动情况

 （一）、股份变动情况表
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

  数量 比例 发行新股 送股

公积

金转

股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 144,000,000 100.00%  144,000,000 74.23%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 144,000,000 100.00%  144,000,000 74.23%

 其中：境内非国有法人

持股 121,080,000 84.08%  121,080,000 62.41%

   境内自然人持股 22,920,000 15.92%  22,920,000 11.81%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份   50,000,000 50,000,000 50,000,000 25.77%

1、人民币普通股   50,000,000 50,000,000 50,000,000 25.77%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 144,000,000 100.00% 50,000,000 50,000,000 194,000,000 100.00%

   家润多商业股份有限公司 2009 年年度报告

- 9 -

（二）、限售股份情况变动表
单位：股

股东名称

年初

限售

股数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

湖南友谊阿波罗股份有限公司   79,480,000 79,480,000  首发承诺 2012 年 7 月 17 日

上海信盟投资有限公司   18,000,000 18,000,000 首发承诺  2010 年 7 月 17 日

深圳市盛桥投资管理有限公司   10,000,000 10,000,000  首发承诺 2010 年 7 月 17 日

恩瑞集团有限公司   10,000,000 10,000,000  首发承诺 2010 年 7 月 17 日

冯汉明   2,800,000 2,800,000  首发承诺 2010 年 7 月 17 日

杨进   2,700,000 2,700,000  首发承诺 2010 年 7 月 17 日

易志奇   2,300,000 2,300,000  首发承诺  2010 年 7 月 17 日

长沙九芝堂(集团)有限公司   2,000,000 2,000,000  首发承诺 2010 年 7 月 17 日

刘宝昌   2,000,000 2,000,000  首发承诺 2010 年 7 月 17 日

王志恒   2,000,000 2,000,000  首发承诺 2010 年 7 月 17 日

蔡明君   1,700,000 1,700,000  首发承诺 2010 年 7 月 17 日

凤凰古城旅游有限责任公司   1,600,000 1,600,000  首发承诺 2010 年 7 月 17 日

唐正武   1,000,000 1,000,000 首发承诺  2010 年 7 月 17 日

李建行   1,000,000 1,000,000 首发承诺 2010 年 7 月 17 日

夏晓辉   1,000,000 1,000,000 首发承诺 2010 年 7 月 17 日

罗挥进   700,000 700,000 首发承诺 2010 年 7 月 17 日

官晓滨   600,000 600,000 首发承诺 2010 年 7 月 17 日

林穗明   500,000 500,000 首发承诺 2010 年 7 月 17 日

龙周   500,000 500,000  首发承诺 2010 年 7 月 17 日

刘青青   500,000 500,000 首发承诺 2010 年 7 月 17 日

梅欣   500,000 500,000  首发承诺 2010 年 7 月 17 日

向萍   500,000 500,000 首发承诺 2010 年 7 月 17 日

赵北湘   500,000 500,000  首发承诺 2010 年 7 月 17 日

周拥平   500,000 500,000  首发承诺 2010 年 7 月 17 日

周经建   500,000 500,000  首发承诺 2010 年 7 月 17 日

周彦含   500,000 500,000  首发承诺 2010 年 7 月 17 日

杜小平   300,000 300,000  首发承诺 2010 年 7 月 17 日

张伶伶   200,000 200,000  首发承诺 2010 年 7 月 17 日

赵百龄   120,000 120,000 首发承诺 2010 年 7 月 17 日

首次公开发行股票网下配售  10,000,000 10,000,000  网下配售 2009 年 10 月 19 日

合计  10,000,000 154,000,000 144,000,000 － －

   家润多商业股份有限公司 2009 年年度报告

- 10 -

二、 证券发行与上市情况

本公司首次公开发行股票并上市于 2009 年 6 月 26 日获中国证券监督管理委员会证

监许[2009]580 号《关于核准家润多商业股份有限公司首次公开发行股票》的批准，于

2009 年 7 月 8 日公开发行人民币普通股股票 5000 万股，发行价格每股 19.58 元，每股面

值为 1元。

根据深圳证券交易所深证上［2009］59 号《关于家润多商业股份有限公司人民币普

通股股票上市的通知》，本公司发行的人民币普通股股票于 2009 年 7 月 17 日在深圳证券

交易所中小企业板正式挂牌上市。

本公司公开发行人民币普通股5000万股后，公司股份总数由14400万股增加至19400

万股。

本公司无内部职工股。

三、 股东和实际控制人情况

（一）、股东总数、前十名股东和前十名无限售条件股东持股情况表
单位：股

股东总数 27,176

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数

持有有限售条件股

份数量

质押或冻结

的股份数量

湖南友谊阿波罗股份

有限公司